АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2013                                                                                        №   151
Об утверждении муниципальной целевой

программы «Капитальный ремонт

многоквартирных домов и муниципального

жилфонда Октябрьского сельского поселения на 2014-2016г.г.»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального жилфонда Октябрьского сельского поселения на 2014-2016г.г.»

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014г.

Заместитель  главы по

экономике  и инфраструктуре                                                    С.В.Кижменёва
Утверждена

Постановлением администрации

Октябрьского сельского поселения

от 31.12.2013г.  №151
Муниципальная  целевая программа

 «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального  жилфонда Октябрьского сельского поселения  на 2014-2016годы»

ПАСПОРТ    ПРОГРАММЫ
	1
	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов и муниципального жилфонда  Октябрьского сельского поселения на 2014-2016годы» (далее Программа)

	2
	Основание для разработки  Программы
	 - Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения.

	4
	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Основные цель Программы
	Создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также повышение их энергоэффективности путем организации и проведения в них капитального ремонта.
-обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;

-внедрение ресурсосберегающих технологий.

	6
	Основные
задачи  Программы
	-создание условий для управления многоквартирными домами собственниками помещений;

-создание условий для формирования конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами, их содержания и ;
 ремонта
-создание условий для развития системы общественного самоуправления в жилищной сфере на территории Октябрьского сельского поселения, включая информационно-консультационное обеспечение и финансовую поддержку организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления многоквартирными домами;

организация адресной поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, областного бюджета для проведения  многоквартирных домов;
 ремонта   капитального
реализация механизма софинансирования работ  многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников помещений в многоквартирном доме;
 ремонту   капитальному   по
Увеличение количества приватизированного жилья.

	7
	Срок  реализации Программы
	 годы. 2016 - 2014

	8
	Объемы  источники финансирования Программы и
	Средства бюджета Октябрьского сельского поселения всего: 8500тыс.руб
В том числе на 2014г.-3100тыс.руб:
- на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда - 900 тыс. руб.;

- ежемесячные платежи на капитальный ремонт- 900 тыс.руб.;

- на  межевание земельных участков под многоквартирными домами  250 тыс. руб.;

- на  изготовление сметной документации и проведение экспертизы - 50 тыс. руб.
- изготовление технических паспортов многоквартирных домов – 50 тыс.руб;
-приобретение  жилья на вторичном рынке -200тыс.руб

- софинансирование программы по капитальному ремонту  многоквартирных домах -750тыс.руб

	9
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Доведение технического состояния конструкций, крыш, систем инженерно-технического обеспечения многоквартирных домов до показателей соответствующих нормативным срокам проведения их ;
 ремонта   капитального

	10
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за ходом  выполнения муниципальной целевой Программы осуществляется Администрация Октябрьского сельского поселения и Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
 Основой преобразований в ЖКХ является реорганизация системы управления, основывающаяся на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере. Именно в этом и заключается сущность новых способов управления многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую в ней роль собственников помещений в многоквартирных домах.

Жилищный кодекс Российской Федерации (ст.154, п.3 ст. 158) возложил обязанность по оплате расходов на ) общего имущества в многоквартирном доме. капитальный  (включая  ремонт  многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс РФ (ст. 39, п.1 ст.158), Гражданский кодекс РФ (ст. 210,249) и постановление Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" (далее - постановление Правительства РФ № 491) устанавливают обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и  ремонт   капитальный

Жилищный фонд в Октябрьском сельском поселении сильно обветшал и не соответствует современным требованиям, имеет изношенные кровли и инженерные сети, которые требуют неотлагательного проведения капитального ремонта. В основном аварийна ситуация складывается на кровлях  многоквартирных домов: шифер имеет множество протечек, обрешетка и стропильная часть сгнили. Необходимо  в с срочном порядке провести работы по замене кровли, чтобы создать безопасные условия для проживания граждан.
С 2014 года  в составе платы за жилье отдельно выделяется взнос на капитальный ремонт в качестве обязательного ежемесячного платежа, на основании региональной программы  капитального ремонта многоквартирных домов.

В зависимости от выбранного способа формирования фонда капитального ремонта, администрация поселения обязана вносить платежи за муниципальные жилые помещения в многоквартирных домах. В соответствии с графиком, утвержденным администрацией, производить оформление земельных участков под многоквартирными домами.
Постоянный  дефицит средств в бюджете сельского поселения, не позволял проводить  капитальный ремонт муниципального жилфонда. Многие годы не в полной мере проводился текущий ремонт.  Незаселенный муниципальный жилищный фонд частично разрушен и  требует капитального ремонта.  Для ремонта жилья необходимо составить сметную документацию и провести независимую экспертизу.

В связи с тем, что на территории поселения 2 многоквартирных дома признаны аварийными, возникает потребность в приобретении жилья на вторичном рынке для расселения жителей из этих домов.

2. Основные цели,  задачи, сроки и этапы реализации .
 Программы
Целями  являются: Программы
-создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также повышение их энергоэффективности путем организации и проведения в них капитального ремонта.

-обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;

-внедрение ресурсосберегающих технологий.
Для достижения целей намечается решить следующие задачи:
-создание условий для управления многоквартирными домами собственниками помещений;

-создание условий для формирования конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами, их содержания и ;
 ремонта
-создание условий для развития системы общественного самоуправления в жилищной сфере на территории Октябрьского сельского поселения, включая информационно-консультационное обеспечение и финансовую поддержку организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления многоквартирными домами;

организация адресной поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, областного бюджета для проведения  многоквартирных домов;
 ремонта   капитального
реализация механизма софинансирования работ  многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников помещений в многоквартирном доме;
 ремонту   капитальному   по
Увеличение количества приватизированного жилья.

Сроки реализации Программы 2014-2016 годы.

I этап -2014 год;
II этап -2015 год;
III этап -2016 год.

3.Перечень программных мероприятий.

	№

п/п
	Наименование
мероприятия

программы
	Место выполнения работ
	Сроки работ
	Объемы финансирования местного бюджета,

в т.ч. по годам

(тыс. руб.)

	всего
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1
	Софинансирование программы по капитальному ремонту многоквартирных домов
	 П.Октябрь
	2014
	750,0
	750,0

	3
	Капитальный ремонт квартиры п.Октябрь ул.Ленина д.5/14 кв.1
	п.Октябрь ул.Ленина д.5/14 кв.1
	2014
	200,0
	200,0

	4
	Капитальный ремонт квартиры п.Октябрь ул.Комсомольская д.21 кв.9
	п.Октябрь ул.Комсомольская д.21 кв.9
	2014
	200,0
	200,0

	5
	Капитальный ремонт квартиры п.Октябрь ул.Садовая  д.1кв.9
	п.Октябрь ул.Садовая  д.1кв.9
	2014
	300,0
	300,0

	6
	Капитальный ремонт квартиры с.Воскресенское ул.Центральная д.6 кв.6
	с.Воскресенское ул.Центральная д.6 кв.6
	2014
	200,0
	200,0

	7.
	Межевание земельных участков под МКД
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	8
	Изготовление сметной документации и проведение экспертизы
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	180,0
	50,0
	60,0
	70,0

	9
	Оформление технических паспортов на МКД
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	10
	Приобретение жилья на вторичном рынке
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	1000,0
	200,0
	400,0
	400,0

	11
	Ремонт муниципального жилого фонда
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	870,0
	-
	340
	530

	12
	Ежемесячные платежи на капитальный ремонт муниципального жилья
	Октябрьское сельское поселение
	2014-2016
	3900,0
	900,0
	1400,0
	1600,0

	Итого:

	8500,0
	3100,0
	2500,0
	2900,0

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Потребность в финансовых ресурсах определяется на всех стадиях реализации и уточняется ежегодно.
4. Оценка социально-экономической эффективности  реализации  программы

Эффект от выполнения  комфортное проживание граждан.
 и  кровли, теплоизоляция ограждающих конструкций многоквартирных домов обеспечит экономию топливно-энергетических ресурсов  ремонта   капитального  обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Надежность работы инженерно-технических систем позволит сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг. Проведение реконструкции или  и  имеет прежде всего социальную направленность. Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации зданий, улучшается внешний эстетический вид жилых зданий, увеличивается надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома  Программы
Результатом реализации .
 ремонта   капитального  должно стать ежегодное сокращение количества многоквартирных домов с просроченным (в соответствии с нормативами его проведения) сроком проведения  Программы
5. Ожидаемые конечные результаты

Оценка эффективности реализации  осуществляется на основе следующих индикаторов:
 Программы
- количество граждан, проблема улучшения жилищных условий которых была решена;

- объем ).
 МКД   ремонта   капитального  отремонтированных, стоимость  МКД , общая площадь  МКД  (количество  жилья  отремонтированного  капитально
В результате реализации  должно быть достигнуто:
 Программы
1.Произведение  жилищного фонда в запланированных объемах. 2.Улучшение жилищных условий.
 ремонта   капитального
3.Уменьшение доли физически амортизированного  и  морально устаревшего жилищного фонда.

4.Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда, безопасности проживания.

5.Обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

6.Сохранение эксплуатационных качеств конструктивных и других элементов, надежности и безопасности жилищного фонда за счет ремонта общего имущества в многоквартирном доме.